
7315.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 16

Vista la DGR n. 1334 del 4-11-2019 Intesa per
lo sviluppo della Toscana”: Quadro degli interventi 
fi nalizzati all’attuazione della proposta 2 “Staff etta 
generazionale tra lavoratori”. Modifi ca della DGR 
772/2019 “Elementi essenziali degli interventi in materia 
di tirocini non curriculari”;

Visto il Decreto n. 20473 del 06/12/2019 che approva
l’Avviso pubblico per la concessione del contributo 
regionale a parziale/totale copertura del rimborso spese
corrisposto al tirocinante a valere sull’Azione A.2.1.3.a) 
del POR FSE, in attuazione della citata DGR 1334/2019;

Rilevata la necessità di integrare le risorse previste per 
l’attuazione degli interventi in materia di tirocini al fi ne 
di consentire il fi nanziamento delle domande presentate 
ed ancora inevase e di quelle che perverranno a valere sul
citato avviso pubblico;

Ritenuto necessario destinare allo scopo l’importo 
complessivo di Euro 723.095,00 con l’assunzione di 
prenotazioni d’impegno sui capitoli del POR FSE Misura 
A.2.1.3.a) “Tirocini di orientamento e formazione, 
inserimento e reinserimento, praticantato” Annualità 
2020 per gli importi, come di seguito specifi cato:

- Cap. 61933 - quota UE - Euro 361.547,50 - Stanzia-
mento competenza pura

- Cap. 61934 - quota Stato - Euro 248.238,51 - Stan-
zia mento competenza pura

- Cap. 62042 - quota Regione - Euro 110.818,24 -
Stan zia mento competenza pura

- Cap. 61935 - quota Regione tramite recupero
anticipazione risorse UE e Stato - Euro 2.490,75 -
Stanzia mento competenza pura;

Vista la legge regionale del 23 dicembre 2019, n. 81
“Bilancio di previsione fi nanziario 2020-2022”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale del 7
gennaio 2020 n. 1 “Approvazione del Documento Tecnico 
di accompagnamento al bilancio di previsione fi nanziario 
2020-2022 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-
2022”;

Richiamato il D.lgs. 118/2011 Disposizione in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5
maggio 2009 n. 42;

Richiamato il Regolamento di Contabilità D.P.G.R. 
n. 61/R del 19/12/2001 e ss.mm.ii in quanto compatibile
con il D.lgs. 118/2011;

Vista la Legge regionale 7 gennaio 2015, n. 1 avente
quale oggetto “Disposizioni in materia di programmazione 

economica e fi nanziaria regionale e relative procedure 
contabili. Modifi che alla L.R. 20/2008”;

Visto il parere  favorevole del CD espresso in data
2/4/2020;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di integrare, per le motivazioni espresse in narrativa,
le risorse previste per l’attuazione degli interventi in 
materia di tirocini al fi ne di consentire il fi nanziamento 
delle domande presentate ed ancora inevase e di quelle
che perverranno a valere sul citato avviso pubblico;

2. di procedere a destinare l’importo complessivo di 
Euro 723.095,00, per quanto disposto al punto 1), con
l’assunzione di prenotazioni d’impegno sui capitoli del 
POR FSE Misura A.2.1.3.a) “Tirocini di orientamento e 
formazione, inserimento e reinserimento, praticantato” 
Annualità 2020 per gli importi, come di seguito 
specifi cato:

- Cap. 61933 - quota UE - Euro 361.547,50 -
Stanziamento competenza pura

- Cap. 61934 - quota Stato - Euro 248.238,51 -
Stanziamento competenza pura

- Cap. 62042 - quota Regione - Euro 110.818,24 -
Stanziamento competenza pura

- Cap. 61935 - quota Regione tramite recupero
anticipazione risorse UE e Stato - Euro 2.490,75 -
Stanziamento competenza pura.

Il presente atto è pubblicato sul Burt ai sensi degli 
articoli 4, 5 e 5 della LR 23/2007 e sulla banca dati degli
atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 
18 della medesima legge.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

DELIBERAZIONE 6 aprile 2020, n. 460

Protocollo di intesa tra la Regione Toscana, l’Uffi  -
cio Scolastico Regionale e il Centro di Giustizia Mino-
rile per la Toscana e l’Umbria in tema di Formazione 
presso gli Istituti penitenziari minorili della Regione
Toscana.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo 
unico della normativa della Regione Toscana in materia
di educazione, istruzione, orientamento, formazione pro-



74 15.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 16

fessionale e lavoro” e in particolare l’art. 13 bis, comma 
1, lettera a);

Visto il Regolamento di esecuzione della sopra richia-
mata L. R. 32/2002 emanato con Decreto del Presidente
della Giunta regionale 8 agosto 2003, n. 47/R;

Visto il Programma regionale di Sviluppo 2016-2020,
approvato con Risoluzione del Consiglio Regionale n. 47
del 15 marzo 2017;

Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 81
del 18/12/2019 - allegato A alla Nota di aggiornamento
del DEFR ed in particolare il progetto n. 11 “Politiche per 
il diritto e la dignità del lavoro” è espressamente prevista 
la “Formazione corsuale o a domanda individuale per i 
detenuti nei penitenziari del territorio regionale, con par-
ticolare attenzione ai minori.”; 

Dato atto che le azioni fi nalizzate al recupero e al 
reinserimento dei carcerati sono ritenute di grande va-
lenza sociale e formativa, in quanto rispondono alla loro
funzione istituzionale di garanzia e sviluppo della coe-
sione sociale e costituiscono altresì un investimento di 
promozione dell’inclusione sociale e occupazionale, allo 
scopo di ridurre criticità e costi sociali alle comunità di 
appartenenza causati dalle recidive;

Considerato che tale scopo possa essere raggiunto an-
che attraverso la collaborazione tra la Regione Toscana,
l’Uffi  cio Scolastico Regionale e il Centro di Giustizia 
Minorile per la Toscana e Umbria, così come specifi cato 
nell’allegato A “Protocollo di intesa in tema di formazio-
ne presso gli Istituti Penitenziari Minorili della Regione
Toscana” , parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

Ritenuto quindi di poter destinare allo scopo l’impor-
to complessivo di euro 20.000,00 (ventimila/00) a valere
sulle risorse regionali del bilancio regionale annualità 
2020;

Ritenuto pertanto di prenotare per gli interventi di cui
alla presente delibera € 20.000,00 (ventimila/00) a valere 
sul capitolo (puro) n. 62444 , annualità di bilancio 2020;

Richiamato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 “Disposi-
zioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
5 maggio 2009, n. 42”;

Richiamato altresì il Regolamento di Contabilità 
D.P.G.R. n. 61/R del 19/12/2011 e ss.mm.ii. in quanto
compatibile con il D.Lgs. n. 118/2011;

Vista la Legge Regionale 23/12/2019, n. 80 (Legge di
stabilità per l’anno 2020);

Vista la Legge Regionale 23/12/2019, n. 81 (Bilancio
di Previsione fi nanziario 2020-2022);

Vista la D.G.R. n. 1 del 07/01/2020 avente ad
oggetto “Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2020-2022
e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022.”;

Visto il parere favorevole del CD espresso nella sedu-
ta del 02/04/2020;

A voti unanimi

DELIBERA

1. Di approvare per le motivazioni espresse in nar-
rativa, lo schema di “Protocollo di intesa in tema di for-
mazione presso gli Istituti Penitenziari Minorili della
Regione Toscana” di cui all’allegato A) parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

2. Di destinare allo scopo l’importo complessivo di 
euro 20.000,00 (ventimila/00) a valere sulle risorse re-
gionali del bilancio regionale annualità 2020

3. Di prenotare per gli interventi di cui alla presente
delibera € 20.000,00 (ventimila/00) a valere sul capitolo 
(puro) n. 62444, annualità di bilancio 2020

4. Di dare mandato al Dirigente responsabile del
competente “Settore programmazione in materia di for-
mazione continua, territoriale e a domanda individuale.
Interventi gestionali per gli ambiti territoriali di Grosseto
e Livorno”, ad adottare gli atti conseguenti;

5. Di dare atto che l’assunzione degli impegni desti-
nati agli interventi oggetto della presente delibera sono
comunque subordinati al rispetto dei vincoli derivanti
dalle norme in materia di pareggio di bilancio, nonché 
dalle disposizioni operative stabilite dalla Giunta regio-
nale in materia.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli art. 4, 5 e 5bis della L.R. 23/2007 e sulla
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regiona-
le ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

SEGUE ALLEGATO



7515.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 16



76 15.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 16



7715.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 16


